
 
BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 

 
RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO N° 007-2001 

 
Lima,   28 de junio de 2001 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Banco Central de Reserva del Perú tiene la finalidad de preservar la estabilidad 
monetaria y entre sus funciones está la de regular la cantidad de dinero y  la emisión de 
billetes y monedas. 
 
Que, para el cumplimiento del anterior considerando la Gerencia de Tesorería tiene entre 
sus objetivos mantener el volumen de circulante necesario para cubrir el requerimiento de 
la actividad económica del país, poniendo en circulación o retirando los billetes y/o 
monedas metálicas que apruebe el Directorio. 
 
Que, en tal sentido, teniendo en cuenta que en la ciudad de Bogotá, Colombia, se 
desarrollará el Curso Impresión de Valores (Billetes), Acuñación de Monedas y Equipos 
de Clasificación, organizado por el Centro de Estudios Monetarios Latinoamericanos 
(CEMLA) y el Banco de la República de Colombia, en el que se tratarán asuntos 
relacionados a técnicas de fabricación de billetes y títulos de deuda, prevención contra 
falsificaciones, acuñación de monedas, equipos de clasificación y destrucción de billetes y 
monedas y se considera necesaria la participación de este Banco Central. 
 
De conformidad con lo dispuesto por los Decretos Supremos N° 048-2001-PCM y 053-
2001-PCM, estando a lo acordado por el Directorio, en sesión del 6 de junio de 2001, 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1°.-  Autorizar el viaje del señor Elías Celso Barrientos Rojas, Jefe del 
Departamento de Reserva de Numerario, a la ciudad de Bogotá, Colombia, del 3 al 6 de 
julio inclusive, a fin de intervenir en el certamen indicado en la parte considerativa de la 
presente Resolución. 
 
Artículo 2°.-  El gasto que irrogue dicho viaje será como sigue: 
 
Pasajes:     US $     423,62 
Viáticos      US $     800,00 
Tarifa Única de Uso de Aeropuerto US $       25,00 
 
TOTAL     US $  1 248,62     
  
Artículo 3°.- La presente Resolución no dará derecho a exoneración o liberación del pago 
de derechos aduaneros, cualquiera fuere su clase o denominación. 
 
 
 
 
GERMÁN SUÁREZ CHÁVEZ 
           PRESIDENTE 


